
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
79 

Numero Generale 
274 

Del  14 novembre 2024 

 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 
 

Determinazione Settoriale n. 79 

 

 

OGGETTO: CIG: B44641C7C4 – AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PIANO DI 

MONITORAGGIO AMBIENTALE – COMPONENTE ATMOSFERA DEL 

PROGETTO DENOMINATO SP BS N. 78 

“CALVAGESE-MOCASINA-LONATO” REALIZZAZIONE VARIANTE AD 

EST DEL CENTRO ABITATO DI CALVAGESE DELLA RIVIERA FRAZIONE 

CARZAGO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 13.07.2024 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

dello stesso D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato appro-

vato il regolamento di contabilità; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2024/2026”; 

 

DATO ATTO che: 



• in data 02.11.2022 con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’opera denominata variante est al centro abitato di Calvagese della Riviera, 

frazione Carzago della S.P. 78 “Calvagese-Mocasina-Lonato”; 

• in data 15.05.2024 con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’opera pubblica; 

• con determinazione n. 62/196 del 27.08.2024 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto 

dei lavori per la realizzazione dell’opera pubblica; 

• è prossimo l’inizio dei lavori; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO che nel decreto atto dirigenziale n. 2288/2022 di esclusione dalla 

Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) del progetto dell’opera denominata variante est al centro 

abitato di Calvagese della Riviera, frazione Carzago della S.P. 78 “Calvagese-Mocasina-Lonato”, 

emanato dalla Provincia di Brescia, veniva prescritta al Comune di Calvagese della Riviera la 

redazione di un Piano di Monitoraggio Ambientale (P.M.A.) per il controllo delle principali 

emissioni, sia in fase di cantiere che in fase di esercizio della nuova strada; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico professionale per la redazione del succitato 

piano di monitoraggio ad un professionista abilitato, dotato di specifiche competenze in materia; 

STIMATO l’importo per l’affidamento del suddetto servizio professionale inferiore a € 5.000,00, 

escluso il contributo previdenziale e l’Iva al 22%; 

 

PRESO ATTO del preventivo asseverato al protocollo comunale n. 7326 del 06.11.2024, pervenuto 

dal Dott. Gallinaro Nicola dello Studio Forst, c.f. GLLNCL64D12G224J, p.iva 01945210985, con 

studio in 25083 Gardone Riviera (Bs), Via Brusada n. 25, per l’importo di €. 2.000,00 oltre oneri 

previdenziali ed Iva; 

 

 

RITENUTA l’offerta del Dott. Gallinaro Nicola dello Studio Forst congrua rispetto alle condizioni 

presenti sul mercato per la stessa tipologia di incarico; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante l’acquisizione del do-

cumento unico di regolarità contributiva (DURC) presso l’Ente di Previdenza ed Assistenza 

Pluricategoriale (EPAP) prot. 199108 CRCPA, pervenuto in data 14.11.2024 prot. 7522; 

 

VERIFICATO che le procedure di gara sono corrette e ritenuto quindi di approvare il sud-

detto verbale di gara di aggiudicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto, procedendo contestualmente alla proposta di aggiudicazione; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, sono stati mo-

dificati il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 183 (in special modo i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis) del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE l’incarico professionale per la redazione di un Piano di Monitoraggio Am-

bientale (P.M.A.) connesso alla realizzazione dei lavori della nuova viabilità in variante est 

al centro abitato di Calvagese della Riviera, frazione Carzago della S.P. 78 “Calvage-

se-Mocasina-Lonato” al Dott. Gallinaro Nicola dello Studio Forst, c.f. 

GLLNCL64D12G224J, p.iva 01945210985, con studio in 25083 Gardone Riviera (Bs), Via 



Brusada n. 25, che ha offerto di eseguire la prestazione per l’importo di €. 2.000,00 oltre 

oneri previdenziali (4%) ed iva (22%); 

 

2.  DI IMPEGNARE a favore del sopra citato professionista, la spesa come segue: 

€. 2.537,60 al cap. 953/4 (Sistemi di controllo e monitoraggio ambientale) del bilancio 

2024/2026 anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 

-il nominativo del creditore è riportato al precedente punto 1); 

-il CIG è B44641C7C4; 

-il codice univoco è: UFBM3C; 

-i pagamenti relativi alla presente determinazione avverranno sul conto corrente bancario 

indicato nella documentazione allegata in forma riservata; 

 

4.  DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa; 

 

5. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti 

gli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 ed al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 



 

 

 

Lì ,  14 novembre 2024 Il Responsabile del servizio 

 

Massimiliano Lopedoto * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


